**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди**

БАТРУН Ірина Володимирівна

УДК 37.032(477)(09)

**ПРОБЛЕМА ПІДГОТОВКИ ШКОЛЯРІВ ДО ЖИТТЯ В ТВОРЧІЙ
СПАДЩИНІ В. О. СУХОМЛИНСЬКОГО**

13.00.01. – загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

- Науковий керівник** – кандидат педагогічних наук, доцент
Бугаєць Наталя Анатоліївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди
доцент кафедри хореографії.
- Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
Герасименко Лариса Віталіївна,
Кременчуцький національний університет
ім. Михайла Остроградського, професор
кафедри психології, педагогіки та філософії;
- кандидат педагогічних наук, професор
Сипченко Валерій Іванович, ДВНЗ
«Донбаський державний педагогічний
університет», завідувач кафедри педагогіки
вищої школи.

Захист відбудеться «20» лютого 2018 року о 16.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «19» січня 2018 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Штефан Л.А.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Розвиток нових економічних механізмів, глибока політична та культурна криза, яка охопила Україну, висуває до людини більш високі вимоги відносно рівня освіченості, вміння адаптуватися в суспільстві, здатності до трудової діяльності. Усі ці процеси не оминули стороною і освітньо-виховну систему, примушуючи органи влади шукати нові шляхи виховання всебічно розвиненої особистості, готової до життя. З огляду на це, великого значення набуває проблема підготовки школярів до життя, оскільки саме у цьому віці відбувається формування уявлень людини про сім'ю, працю, громадянський обов'язок, патріотизм. Виходячи з цього, завдання сучасної освіти полягає у вихованні та підготовці відповідальної особистості, яка здатна вільно існувати в сучасному соціумі, самостійно розв'язувати різноманітні завдання в нестандартних умовах сьогодення, активно та продуктивно творити, працювати та відпочивати.

Про необхідність підготовки дитини до життя наголошується в таких державних документах, як Концепція громадянської освіти і виховання (2012 рік), Закон України «Про загальну середню освіту» (2012 рік), Концепція національно-патріотичного виховання дітей і молоді (2016 рік), Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період з 2012 до 2021 року, в яких підкреслюється, що підготовка учнів до життя передбачає «виховання молоді особистості-працелюба, яка б гармонійно поєднувала навчання із суспільно-корисною і продуктивною працею».

Докорінна реформа, розпочата МОН України, яку докладно висвітлено в Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова українська школа» передбачає відхід від традиційної моделі педагогічної системи із властивими їй установками на збільшення обсягу знань, універсалізацію методів і форм навчальної діяльності, неможливість реального урахування особистісних особливостей учнів та актуалізує необхідність побудови такого освітнього процесу школи, у якому «...навчання розглядається на рівні людських стосунків, відчуття духовного світу кожної дитини», осмислення ролі людини як «творця власних знань», стрижнем якого є духовно-моральний орієнтир.

Дієву допомогу щодо підготовки школярів до життя, формування у дітей інтересу до праці може надати вивчення та творче використання педагогічних ідей та досвіду В. О. Сухомлинського.

Вивчення та узагальнення науково-педагогічної літератури дозволяє дійти висновку, що широкий спектр актуальних проблем, висвітлених у педагогічних працях та втілених у практичну діяльність В. О. Сухомлинським, вивчався багатьма вітчизняними та зарубіжними

вченими. Так, проблемі виховання особистості школяра, громадянина, сім'янина та працівника у педагогічній творчості В. О. Сухомлинського були присвячені праці О. Савченко («Проблема мети формування особистості у спадщині В. О. Сухомлинського»), В. Хайруліної («Бачити в учневі особистість: творча спадщина В.О. Сухомлинського»), Г. Бондаренко («Про формування творчої особистості молодшого школяра засобами слова»), М. Боришевського («Про виховання особистості»), М. Богуславського («Школа самореалізації особистості у трактуванні В. О. Сухомлинського»), Н. Ликова («Народно-педагогічний досвід В. О. Сухомлинського у виховання особистості»), В. Петренко («Сухомлинський В. О. про патріотичну вихованість особистості»), М. Скрипника («Педагогіка особистості Василя Сухомлинського»), О. Топузова («Сучасний підхід до розвитку творчої особистості за поглядами В.О. Сухомлинського»), Т. Голованова («Гендерні аспекти виховання особистості в творчості В. О. Сухомлинського»), І. Киричук («Формування особистості школяра в умовах родинного виховання за В. О. Сухомлинським»), В. Кузя («Школа В. О. Сухомлинського – школа самовираження особистості учня»), О. Платонова («Проблема особистісного виховання у творчій спадщині В. О. Сухомлинського»), С. Соколовського («В. О. Сухомлинський про принципи трудового виховання учнів»), І. Веремійчика («Використання спадщини В. О. Сухомлинського у трудовому вихованні школярів»), Н. Ангелуца («Проблема трудової підготовки молоді у творчості В. О. Сухомлинського»), Н. Калініченко («Використання педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського з трудового виховання школярів в роботі сільської школи»), М. Мухіна («В. А. Сухомлинский о роли труда в развитии личности»), О. Макарчука («Продуктивна праця у досвіді В. О. Сухомлинського»), Т. Челпаченко («Традиции трудового воспитания В. А. Сухомлинского как фактор духовного развития личности школьников») та інші. Проте проблема підготовки школярів до життя потребує більш глибокого та детального вивчення, адже погляди відомого павлиського педагога на теоретичну й практичну підготовку школярів до життя представлено в публікаціях дослідників фрагментарно, аспектно.

Доцільність дослідження зумовлена й потребою розв'язання суперечностей, які наявні у теорії та практиці підготовки школярів до життя: між об'єктивною потребою розв'язання проблеми підготовки до життя та недостатньою спеціальною підготовкою педагогічних кадрів для її здійснення; між накопиченим цінним досвідом минулого щодо вирішення цієї проблеми та недостатнім його вивченням і творчим використанням у системі освітньої практики.

Отже, актуальність зазначеної проблеми, відсутність системного вивчення і окремого аналізу теоретичних питань і досвіду

В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, необхідність подолання існуючих суперечностей зумовили вибір теми дослідження: **«Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського».**

Зв'язок роботи з науковими планами, програмами й темами. Дисертацію виконано в руслі науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного університету імені Г. С. Сковороди згідно з науковою темою «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК №1-200199u004104).

Тему дослідження затверджено вченою радою ХНПУ імені Г. С. Сковороди (протокол № 3 від 26.04.2013 рік) та узгоджено в міжвідомчій раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 6 від 18.06.2013 рік).

Мета дослідження полягає в систематизації теорії та узагальненні досвіду В. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя для творчого використання його ідей у сучасних умовах.

Завдання дослідження:

1. З'ясувати стан дослідження проблеми підготовки школярів до життя у сучасній педагогіці.
2. Систематизувати теоретичні ідеї В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя.
3. Узагальнити зміст, форми і методи підготовки школярів до життя в Павлівській середній школі.
4. Окреслити перспективи використання творчої спадщини В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя у сучасних загальноосвітніх закладах України.


[…]


В диссертации представлены целостный анализ проблемы подготовки школьников к жизни в творческом наследии В. А. Сухомлинского. Определена сущность понятия «подготовка к жизни», его структура и компоненты.

Обобщен опыт, формы и методы подготовки школьников к жизни в Павлышской средней школе, а также раскрыты направления использования творческого наследия В. А. Сухомлинского по подготовке школьников к жизни в современных общеобразовательных учреждениях Украины.

Анализ теоретических аспектов подготовки школьников к жизни, которые изложены в творческом наследии В. А. Сухомлинского доказал, что под понятием «подготовка ученика к жизни» В. А. Сухомлинский понимал такую организацию школьной жизни, которая направлена на воспитание личности, человека, гражданина, будущего труженика, творца, отца или матери.

Систематизация и анализ историографического массива констатирует, что в отечественной истории педагогики комплексные, обобщенные труды по исследуемой проблеме отсутствуют. В то же время существующая источниковедческая база создает основания для всесторонней разработки проблемы подготовки учеников к жизни в творческом наследии и деятельности В. А. Сухомлинского, которая представлена в виде ретроспективного анализа теоретических вопросов и опыта.

Установлено, что В. А. Сухомлинский с целью успешной подготовки школьников к жизни предлагал сочетания умственного и физического труда; педагогически целесообразную организацию трудового воспитания и обучения учащихся; помощь в их профессиональном выборе; организацию семейного и патриотического воспитания; привитие учеником общечеловеческих и национальных ценностей; передачу молодому поколению духовных, культурных, семейных обычаев и традиций; воспитание человека-гражданина как основную цель подготовки школьников к жизни; помощь в процессе социализации личности; уважение к ребенку; развитие его склонностей и задатков, интересов, увлечений; воспитание лучших качеств личности, культуры ее поведения и представлений о главных моральных понятиях.

В процессе исследования было установлено, что В. А. Сухомлинский готовил школьников к жизни методом проведения с ними урочной и внеурочной работы, разработал и внедрил систему самообразования и самовоспитания. Широкого распространения получили такие формы деятельности с учениками, как: лекционно-лабораторная система занятий, практические занятия, творческая работа, уроки умственного труда, самостоятельная работа, дискуссии, производственные экскурсии, самодеятельно-творческие объединения, походы, игры, соревнования, беседы и рекомендации относительно семейного, гражданского и трудового воспитания учеников.

К перспективам использования творческого наследия

В. А. Сухомлинского по вопросам подготовки школьников к жизни в современных общеобразовательных заведениях Украины можно отнести: переориентацию образовательного процесса от «модели учения» к «школе мышления», которая приобщает ученика к первоисточнику мысли – миру природы; понимание обучения как эмоционально насыщенного процесса самостоятельного поиска знаний – научить ребенка учиться, дать почувствовать радость умственного труда, радость познания, радость успеха в учебе как источника внутренних сил ребенка, который рождает энергию для преодоления трудностей; определение эффективности патриотического воспитания; придание воспитательного значения обучению: воспитание ума, воспитание памяти (гармония мысли и усилий памяти), воспитание привычки «трудиться умственно»; определение миссии учителя, его места и роли в процессе построения субъектно-субъектного взаимодействия взрослого и ребенка в пределах становления детско-взрослой общности, когда путь усвоения знаний представлено движением: «знание учителя – чувство учителя – чувство ученика – знание ученика».

Данные основополагающие идеи педагогической системы В. А. Сухомлинского созвучны с приоритетными положениями «Новой украинской школы», которые ориентируют учителей на обеспечение «всестороннего развития ребенка, воспитание и социализацию его как личности, который осознает себя гражданином Украины, способен к жизни в обществе и цивилизованному взаимодействию с природой, стремится к самосовершенствованию и обучению в течении жизни, готов к сознательному жизненному выбору и самореализации, трудовой деятельности и гражданской активности».

Проведенное исследование не исчерпывает всех проблем, связанных с теорией и практикой подготовки школьников к жизни. Исходя из этого, перспективным является осуществление сравнительного анализа вопросов подготовки школьников к жизни на разных этапах развития украинского общества. Кроме того, актуальным в современных условиях с учетом исследуемой проблемы является изучение наследия известных украинских педагогов и просветителей.

Ключевые слова: подготовка к жизни, творческое наследие, формы, методы, Павлышская средняя школа, В. А. Сухомлинский.

Batrun I. V. The problem of preparing students for life in the creative heritage of V.O. Sukhomlynskyi. – Manuscript.

The thesis for the Degree of Ph.D. in Pedagogy, specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy. – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

The thesis presents a holistic analysis of the problem of preparing students for life in the creative heritage of V.O. Sukhomlynskyi. The essence of the concept “preparing for life”, its structure and components have been determined.

In the course of the scientific research the theoretical positions of V. O. Sukhomlynskyi about the preparing students for life have been characterized; the evolution of his pedagogical views, which contributed to the transformation of the model of preparing students for adulthood from the school of knowledge to the model of the school of work as the basis for preparing students for life, has been described; the peculiarities of preparing students for life at different stages of school education and training, which are considered as a purposeful, gradual process of the formation of a well-integrated personality who can be successfully socialized in adulthood, be a citizen, an employee, a parent, which meet the needs of the society, have been considered.

The forms and methods of preparing students for life in Pavlysh secondary school have been generalized, as well as the prospects of using V. O. Sukhomlynskyi's creative heritage to prepare students for life in modern educational institutions of Ukraine have been determined.

Keywords: preparing for life, creative heritage, forms, methods, Pavlysh secondary school, V. O. Sukhomlynskyi.