Відгук
офіційного опонента доктора педагогічних наук,
доцента Герасименко Лариси Віталіївни
на дисертацію Батрун Ірини Володимирівни
«Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині
В. О. Сухомлинського», представленої до захисту
на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Суспільно-економічні перетворення в Україні за часів становлення її державності зумовили реформування школи і сформулювали низку актуальних проблем, одна з яких – підготовка школярів до життя. Проблема складна і багатоаспектна. Які риси людини забезпечують їй успіх і щастя в житті? Як підготувати дитину до дорослого життя? Ці питання вказують на полідисциплінарність і глибину проблеми.

Аналіз результатів фокус-груп з директорами, вчителями, батьками і дітьми, які проводилися з метою розробки концепції нової української школи, було актуалізовано багато проблем сьогодення освітян: невміння школярів використовувати свої знання на практиці, нездатність робити свідомий вибір, що зумовлено жорсткою регламентацією шкільного життя, відсутність умов для саморозвитку в умовах навчально-виховного процесу, недостатність творчих і креативних педагогів, здатних допомогти учням розкрити свій потенціал, відсутність демократичних, партнерських стосунків між учителями й дітьми тощо. Це безумовно вказує на існування безлічі перешкод на шляху досягнення мети нової української школи щодо підготовки згуртованої спільноти творчих, відповідальних, активних, підприємливих громадян, здатних до самовдосконалення і навчання впродовж життя, готових до свідомого життєвого вибору та самореалізації.

Робота І. В. Батрун «Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського» своєчасна і актуальна, бо досліджує суголосну сьогоденню тематику. У ній уперше в українській історико-педагогічній науці

проаналізовано й узагальнено досвід видатного педагога щодо змісту, методів і форм підготовки школярів до життя.

Автором опрацьована серйозна джерельна база: 204 джерела, з них 26 архівних документів, які дозволили коректно визначити понятійний апарат роботи, висвітлити зміст досліджуваної проблеми, охарактеризувати шляхи її розв'язання, прогресивні ідеї В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя.

Не заперечуємо проти визначення хронологічних меж, запропонованих у роботі, хоча вони потребують уточнення. Відомо, що в 1948 році В. О. Сухомлинський став директором Павлівської школи, але, що свідчить про початок розробки педагогом питання підготовки учнів до життя – не зрозуміло. Викликає сумнів і верхня межа, особливо її характеристика: зростання політичної активності і відродження демократичних принципів, у той час, як історики Я. Грицак, В. Кравченко, І. Курас, І. Лисяк-Рудницький, С. Плохій характеризують 70–80 рр. ХХ століття як період застою: кризу суспільної свідомості, звуження демократії, бюрократичне засилля, порушення законності, нехтування прав і свобод людини, формування подвійної моралі радянського суспільства, відновлення репресій проти інакомислячих.

Розкриваючи перше завдання, І. В. Батрун з'ясувала стан вивчення досліджуваної проблеми. Автором зосереджена увага на роботах вітчизняних педагогів ХІХ століття, хоча доцільно було б, на наш погляд, розширити межі історичної ретроспективи, звернутися до праць не тільки вітчизняних, а й зарубіжних педагогів, зокрема Е. Роттердамського, Дж. Локка, Г. Сковороди, Ж. Ж. Руссо, Г. Кершенштейнера, Д. Дьюї та інших. Величина постаті В. О. Сухомлинського бажання багатогранно охарактеризувати його постать спонукали дослідницю до більш детального висвітлення історіографічних джерел, присвячених вивченню педагогічного спадку видатного педагога. І. В. Батрун проаналізувала достатню кількість праць, що дозволило їй представити творче надбання В. О. Сухомлинського як унікальне соціально-педагогічне явище, що дає змогу активно та цілеспрямовано готувати молоде покоління до дорослого життя.

Розв'язуючи друге завдання, дослідниця проаналізувала значний масив праць В. О. Сухомлинського і з'ясувала уявлення педагога про ідеал людини як вищу цінність, яка спрямовує процес підготовки до дорослого життя: гармонійна особистість, що поєднує в собі фізичну досконалість і високодуховні якості (патріотизм, гуманізм, відповідальність, любов до життя, активна громадянська позиція, ерудованість, високий рівень інтелекту), спроможна до ефективного виконання соціальних, особистих, професійних функцій, готова до постійного саморозвитку та самовдосконалення протягом усього життя. Нам імponує, що І. В. Батрун прагне системно вивчити досліджувану проблему, не тільки розкриваючи сутність питання підготовки школярів до життя, а й виділяє конкретні способи, запропоновані видатним педагогом: розумна організація педагогічного процесу (створення умов для розвитку індивідуальності дитини, удосконалення змісту навчання, розширення ролі емоційно-ціннісного компонента; використання форм і методів навчання, які б спонукали мислення, розвивали самостійність школярів, «педагогізацію навколишнього середовища»), широке використання суспільно-корисної і виробничої праці у вихованні дітей, активна співпраця школи з батьками, широке використання гурткової роботи тощо.

Систематизуючи основні положення праць В. О. Сухомлинського щодо досліджуваної проблеми, І. В. Батрун доходить висновку, що найважливішими компонентами підготовки школярів до життя є виховання громадянина, працівника, майбутнього сім'янина. На наш погляд, така позиція має право на життя, якщо зважити, що, автор досить ґрунтовно дослідила ці складники, умови їх формування, принципи, закономірності та методи (с. 57–113).

Позитивно оцінюємо прагнення дисертантки виявити прогресивні ідеї педагога, які могли б бути впроваджені, або вже знайшли свою реалізацію у освітньому процесі сьогодення: формування культури потреб, свободи волі і відповідальності, єдності індивідуального й суспільного у вихованні громадянина (с. 66, 67, 74, 81, 82), форми і методи сімейного виховання (с. 109, 110), організація трудового виховання.

Цікавий матеріал представлено в підрозділах 2.1 – 2.2, де автор узагальнює

досвід Павлиської школи в підготовці школярів до життя, аналізує зміст, методи і форми навчання (лекційно-лабораторні, практичні заняття, творча робота, уроки розумової праці, самостійна робота, диспути, виробничі екскурсії, самодіяльно-творчі об'єднання, походи, ігри, змагання, бесіди та настанови стосовно сімейного, громадянського та трудового виховання учнів). Але, на наш погляд, робота збагатилася, якщо б дослідниця використала фонди музею В. О. Сухомлинського, які містять документи-оригінали: плани роботи Павлиської середньої школи, книги запису аналізів відвіданих уроків, протоколи педагогічних рад та матеріали психологічних семінарів, щоденні плани роботи директора школи, книги предметних комісій, поурочні плани В.О.Сухомлинського, звіти навчально-виховної роботи школи, Почесні грамоти і подяки учням школи, особові справи вчителів, творчі напрацювання учителів і учнів, рукописи літературних і науково-педагогічних праць Василя Олександровича, особисті документи педагога. Цей пласт джерел міг би відкрити дуже цікаві матеріали, маловідомі форми роботи, творчі знахідки педагогів і самого В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя.

Загалом, висновки відповідають поставленим дисертанткою завданням, переконливість яких засвідчує самостійність й належну наукову підготовку здобувача.

Зміст автореферату є повністю ідентичним змісту дисертації. Результати дослідження достатньо повно відбито в 16 одноосібних друківаних працях, із них одна стаття у зарубіжному періодичному виданні, 8 – у провідних фахових виданнях.

Попри відзначений позитив, вважаємо за потрібне звернути увагу і на недоліки, які мають місце у роботі.

1. Висвітлюючи питання виховання громадянина як мету підготовки до навчання (підрозділ 1.3), дисертантка припускається порушення логіки викладу. Так, характеристика основ громадянського виховання переривається еkleктикою думок В. О. Сухомлинського щодо виховання гармонійно розвиненої особистості (с. 75–79). У підрозділі 1.4, де основний акцент має робитися на принципах, змісті, методах трудового виховання, авторкою розкриваються питання

громадянського, розумового виховання.

2. Робота значно виграла б, якщо питання підготовки школярів до життя було розглянуто в історико-педагогічному контексті. Це дозволило б порівняти позицію В. О. Сухомлинського у цьому питанні з його сучасниками і попередниками.

3. Бажано було прослідкувати динаміку поглядів В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, розробивши відповідну періодизацію.

4. Роботу б збагатило використання наративних джерел. Доцільно проаналізувати спогади учнів і колег видатного педагога. Цікаво, було б дізнатись думку колишніх випускників Павлиської школи щодо їх готовності до дорослого життя, як їм допомогли уроки життя В. О. Сухомлинського.

Проте зроблені зауваження принципово не знижують цінність результатів проведеного дослідження, які можуть бути використані при розробці та викладанні курсів: «Педагогіка», «Історія педагогіки», «Педагогічна майстерність» у вищих навчальних закладах.

Таким чином, підсумовуючи вище зазначене, констатуємо, що дисертація Батрун Ірини Володимирівни «Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського» є самостійною роботою, яка за змістом, рівнем наукової новизни і практичного значення відповідає пп. 9, 11–13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами від 19 серпня 2015 р., Постанова Кабінету Міністрів України № 656), а її автор – Батрун Ірина Володимирівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент
доктор педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри психології
педагогіки та філософії
Кременчуцького національного
університету
імені Михайла Остроградського

Герасименко Л. В.

ПІДПИС <i>Герасименко</i>
ЗАСВІДЧУЮ
Вчений секретар <i>Т.Ф.Козловська</i>